Башҡортостан Республикаһы
Хәйбулла районы

муниципаль районының
Бүребай ауыл Советы

ауыл биләмәһе

Хакимиәте

	Администрация
сельского поселения

Бурибаевский  сельсовет

муниципального района

Хайбуллинский район

Республики Башкортостан

=====================================================================
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 66

         1 декабря 2013 года
Об утверждении муниципальной  программы «Развитие  физической культуры и спорта в сельском поселении Бурибаевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский  район Республики Башкортостан  на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения Бурибаевский  сельсовет муниципального района Хайбуллинский  район Республики Башкортостан, Администрация сельского поселения Бурибаевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан   п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие  физической культуры и спорта в сельском поселении Бурибаевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский  район   Республики    Башкортостан    на   2014 - 2016 годы»  согласно приложению.
2. Установить, что в
ходе
реализации
 муниципальной  программы «Развитие  физической культуры и спорта в сельском поселении Бурибаевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский  район Республики Башкортостан  на 2014-2016 годы», мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.
        3. Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Бурибаевский  сельсовет

муниципального района

Хайбуллинский район

Республики Башкортостан                                                                   В.Г.Ильбаков

Приложение

        к постановлению администрации

                    сельского поселения

     Бурибаевский сельсовет

                                                                                  муниципального района

                                                                               Хайбуллинский район

                                                                                      Республики Башкортостан

                                              от 01.12.2013 г.    № 66

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта

 в сельском поселении Бурибаевский сельсовет» на 2014-2016 годы

                                 с.Бурибай
2013 год
ПАСПОРТ  муниципальной  программы

 «Развитие физической культуры и спорта

 в сельском поселении Бурибаевский» на 2014-2016 годы

	Наименование программы
	Муниципальная  программа « Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Бурибаевский сельсовет » на 2014-2016 годы (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от  04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 07.08.2009  №1101-р «Об утверждении Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года»;

- Устав сельского поселения Бурибаевский сельсовет

	Муниципальный заказчик
	Администрация сельского поселения Бурибаевский сельсовет

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Бурибаевский сельсовет

	Цель и задачи Программы

	Создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в сельском поселении Бурибаевский сельсовет и привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом
Основные задачи:

- формирование потребности здорового образа жизни у жителей сельского поселения Бурибаевский сельсовет;
- увеличение   числа   жителей,  систематически занимающихся    физической   культурой   и   спортом;
-  увеличение обеспеченности населения сельского поселения Бурибаевский сельсовет доступными услугами физкультурно - спортивных сооружений, оснащение их современным оборудованием и инвентарем;
- воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения сельского поселения Бурибаевский сельсовет;

	Важнейшие  индикаторы и показатели  Программы
	- процент охвата  населения сельского поселения Бурибаевский сельсовет систематически занимающегося физической культурой и спортом;

- процент охвата учащихся муниципального образовательного  учреждения занятиями в спортивных секциях;
- обеспеченность населения спортивными сооружениями;
- присвоение спортивных разрядов и званий

	Сроки реализации Программы
	Начало: 1 января 2014 года

Окончание: 31 декабря 2016 года

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования – 105 тысяч рублей

в том числе:

2014 год – 30,0тысяч рублей;
2015 год – 35,0 тысяч рублей;
2016 год – 40,0 тысяч рублей.

      Финансирование мероприятий данной Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Бурибаевский сельсовет

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	 - комплексное решение проблем физического воспитания и здоровья населения сельского поселения Бурибаевский сельсовет, направленное на физическое и духовное совершенствование;

- формирование у подрастающего поколения осознанной потребности в занятиях физической культурой и спортом;

- укрепление материально - технической базы физической культуры и спорта;

- формирование у населения  устойчивой мотивации к занятиям физической культурой и спортом, основ здорового образа жизни;

- увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом граждан, в том числе среди детей и подростков, занимающихся в специализированных учреждениях спортивной направленности, лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья

	Ответственное лицо для контактов
	Хайдарова Альфия Салимьяновна, управляющий делами  Администрации сельского поселения Бурибаевский сельсовет
телефон 8(34758) 3-16-00

1. Анализ существующего положения

      Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным способом физического оздоровления населения,  средством укрепления семьи, так как занятия физкультурой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер человека, его душу, образ мышления, являются мощным источником профилактики вредных привычек и негативных тенденций в обществе.   Люди, занимающиеся физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, являются примером для подрастающего поколения, ориентиром для молодежи.

      При реализации муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в сельском поселении Бурибаевский  были выявлены  такие проблемы, как:

-  недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
-  несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры для занятий  физической культурой и спортом задачам развития массового спорта;
-  недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни.
      Для решения данных проблем была разработана    муниципальная целевая программа  «Развитие физической культуры  и спорта в сельском поселении Бурибаевский сельсовет на 2014-2016 годы».

       Самыми популярными  видами  спорта  в сельском поселении Бурибаевский сельсовет являются  волейбол, лыжи, футбол, хоккей,  шахматы. Ежегодно проводятся турниры по вышеперечисленным видам спорта. Со строительством хоккейной коробки значительно увеличилось число жителей, активно занимающихся спортом: катание на коньках- зимой; на роликах – летом и  проведение хоккейных матчей местного значения.
      Количество жителей, регулярно  занимающихся физкультурой и спортом  составляет 14%  процентов  от общего числа населения.

      В поселении  функционируют  следующие спортивные сооружения: спортивный зал в спортшколе,  спортивные залы в школах,  хоккейная коробка,  футбольное поле,  спортплощадка  в   СОШ, площадка для игры в волейбол и футбольное поле по ул.Заки Валиди.  В спортивной  школе   установлены столы для занятий настольным теннисом.  Для оздоровления детей и подростков были приобретены и установлены в районе двухэтажных домов  спортивно-игровые комплексы, на которые регулярно посещают дети в возрасте от 1,5 до 14 лет.   Но, все же имеющаяся материально-техническая база не обеспечивает потребности населения  в занятиях физической культурой и спортом.
     Жители сельского поселения Бурибаевский сельсовет  принимают участие в различных спортивных мероприятиях, проводимых в районе, республике, становятся призерами соревнований.
     Очевидно, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание на развитии массовой физической культуры и спорта.  Занятия физической культурой и спортом должны стать составляющей частью здорового образа жизни населения. Дальнейшее увеличение числа жителей поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, создание благоприятных условий для развития инфраструктуры  физической культуры и спорта на территории сельского поселения  Бурибаевский сельсовет – цель Программы, которая предусматривает  увеличение в  2014-2016 годах  финансирования на развитие массового спорта.

     Программа «Развитие физической культуры  и спорта в сельском поселении Бурибаевский сельсовет» на 2014-2016 годы  носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в реализации системы мероприятий, направленных на решение проблем в развитии спорта в сельской местности.

     Основными направлениями  в сфере развития физической культуры и спорта являются:

- развитие традиционных и новых видов спорта;
- развитие физической культуры и спорта по месту жительства;
- укрепление материально-технической базы;
- проведение спортивных мероприятий и праздников;
- участие в районных, республиканских, всероссийских  соревнованиях;
- содействие развитию  физической  культуры  и спорта  среди  людей с ограниченными возможностями здоровья;
- информирование граждан о деятельности Администрации сельского поселения  в области физической культуры и спорта.
       Реализация данной  Программы позволит создать условия для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в образовательных учреждениях, по месту жительства; укрепить материально-техническую  базу физической культуры и спорта;  обеспечить дальнейшее развитие различных видов спорта,  пропагандировать  здоровый  образ жизни, повысить эффективность профилактики негативных социальных явлений (наркомании, алкоголизма)  среди молодежи с помощью средств физической культуры и спорта.
2. Цель и задачи Программы

     Основная цель реализации Программы – создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в сельском  поселении  Бурибаевский сельсовет и привлечение различных слоев населения к занятиям физической культурой и спортом,  а также  воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения сельского поселения Бурибаевский сельсовет.     Достижение поставленной цели предполагается за счет решения следующих задач:

-  формирование здорового образа жизни у жителей сельского поселения Бурибаевский сельсовет;

-  увеличение   числа   жителей систематически занимающихся    физической   культурой   и   спортом;

-  увеличение обеспеченности населения сельского поселения Бурибаевский сельсовет доступными услугами физкультурно - спортивных сооружений, оснащение их современным оборудованием и инвентарем, приобретение спортивной формы для выступления команд.
3. План мероприятий. Показатели, характеризующие результаты деятельности

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Ожидаемые результаты
	Исполнитель мероприятия

	2014
	2015
	2016

	1. Привлечения жителей  к занятиям физической культурой и спортом

	1.1
	Создание комитета по физкультуре и спорту сельского поселения
	февраль
	местный бюджет
	Не требует финанси-

рования
	Не

требует финанси-рования
	Не

 требует финанси
рования
	 координация  различных структур, заинтересованных
в развитии  физкультуры и спорта
	Администрация  СП

	1.2
	Проведение круглых столов, совещаний  по вопросам развития физкультуры и спорта
	по мере необходимости
	местный бюджет

	Не требует финанси-

рования
	Не

требует финанси-рования
	Не

 требует финанси-рования
	улучшение взаимодействия заинтересованных в развитии физкультуры и спорта структур
	Администрация СП

	1.3.
	Организация и проведение  турниров

по популярным   видам спорта:
	местный

 бюджет

	увеличение числа регулярно занимающихся физической культурой
и спортом  граждан на 5%,

	Администрация  СП

	волейбол
	январь, июнь, август
	местный

 бюджет
	1,0
	1,0
	1,0

	Трекилов П.Н.

	футбол
	июнь-
август
	местный

 бюджет
	1,0
	1,0
	1,0

	Трекилов П.Н.

	хоккей
	январь -март
	местный бюджет
	1,0
	1,0
	1,0

	Трекилов П.Н.

	Итого по разделу:

	3,0
	3,0
	3,0

	2 . Содействие развитию спорта высоких  достижений

	2.1
	Поощрение лучших  спортсменов, тренеров по итогам прошедшего спортивного сезона
	ноябрь
	местный
бюджет
	1,0
	1,0
	1,0
	повышение мотивации к достижению высоких спортивных результатов
	Администрация СП,

	Итого по разделу:

	1,0
	1,0
	1,0

	3. Развитие инфраструктуры и сети физкультурно-оздоровительных объектов

	3.1
	Приобретение:

	- спортивного оборудования и спортинвентаря

	в течение года
	местный бюджет
	15,0
	16,0
	17,0
	увеличение обеспеченности спортивным оборудованием,
	Администрация СП

	- спортивной формы

	3 квартал
	местный бюджет
	9,0
	10,0
	12,0
	улучшение  условий для  занятий физкультурой и спортом
	Администрация СП

	Итого по разделу:

	24,0
	26,0
	29,0

	4. Пропаганда занятий физической культурой и спортом,  здорового образа жизни

	4.1
	Поддержка  спортсменов с ограниченными возможностями здоровья, ветеранов спорта
	в течение года
	местный

бюджет
	1,0
	3,0
	4,0
	повышение мотивации к занятиям спортом
	Администрация СП

	4.2
	Публикация информации в СМИ
	в течение года
	местный

бюджет
	Не требует финанси-

рования
	Не требует финанси-

рования
	Не требует финанси

рования
	повышение мотивации к занятиям физкультурой и спортом
	Администрация  СП

	4.3
	Издание  плакатов, календарей, листовок  физкультурно-оздоровительной направленности
	в течение года
	местный

бюджет
	1,0
	2,0
	3,0
	повышение мотивации к занятиям физкультурой и спортом
	Администрация  СП

	Итого по разделу:

	2,0
	5,0
	8,0

	Всего:

	30,0
	35,0
	40,0

Сокращения в Программе:
СП – сельское поселение;
Спортшкола – спортивная школа
ДК – Дом культуры;
МОУ – муниципальное образовательное учреждение
4. Финансовые затраты по реализации Программы
      Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Бурибаевский сельсовет.

       Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета сельского поселения Бурибаевский сельсовет на очередной финансовый год, исходя из возможностей.
5. Механизм реализации Программы

       Программа состоит из 4 разделов, которые определяют направления работы:

1. привлечения жителей  к занятиям физической культурой и спортом;
2. содействие развитию спорта высоких  достижений;
3. развитие инфраструктуры и сети физкультурно - оздоровительных объектов;
4. пропаганда занятий физической культурой и спортом, здорового образа жизни

       Общее руководство и текущее управление реализацией мероприятий, предусмотренных Программой,  осуществляет специалист,  ответственный  за реализацию  социальной политики в поселении. Также он  готовит бюджетную заявку на очередной финансовый год по использованию финансовых ресурсов Программы.
       Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых показателей.
       Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе договоров, соглашений с учреждениями культуры,  организациями, торговыми предприятиями, индивидуальными предпринимателями.